Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 286/2023

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER
QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Mu-
nicipal de São Mateus, a seguinte providência:

INSTALAÇÃO DE ACADEMIA POPULAR AO AR LIVRE NA PRAÇA DR. PÉRI-
CLES FERREIRA RAMOS, SITUADA NO BAIRRO DE FÁTIMA (EM FRENTE
AO RESTAURANTE ARAPONGAS).

JUSTIFICATIVA:

Hoje em dia muito se fala a respeito da busca por meios para se ter
uma vida saudável e melhorar nossa qualidade de vida, e a atividade física faz parte dos
hábitos diários para melhorar a saúde, e além de promover o bem-estar físico e mental, aju-
da a aumentar a longevidade.

É oportuno destacar que, a academia popular ao ar livre é um serviço
de baixo custo para os cofres municipais, e extremamente importante, pois visa atender os
moradores da região, priorizando, idosos, donas de casa, pessoas portadoras de necessida-
des especiais, entre outros.

Portanto, visando melhor utilização daquele espaço em benefício da
comunidade, solicitamos a instalação de academia popular ao ar livre na praça supramenci-
onada. Motivo pelo qual defendemos a aprovação desta indicação e aguardamos providên-
cias urgentes do Chefe do Executivo Municipal no sentido de determinar a realização dos
serviços ora pleiteados.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 03 de julho de 2023.

CARLINHO SIMIÃO
Vereador